
 

 

  Regione Lombardia - Giunta 
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' 
ALIMENTARE E FORESTE 
FILIERE VEGETALI E ZOOTECNICHE, AGROAMBIENTE, NITRATI E 
SOSTENIBILITA' AMBIENTALE, BONIFICA E IRRIGAZIONE E 
FITOSANITARIO 
SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE 
 

 

Piazza Città di Lombardia n. 1 
2024 Milano 
Tel 02 6765.1 

fitosanitario@pec.regione.lombardia.it 

 

 
Al Sindaco del Comune di Treviolo (BG) 
Email: comune.treviolo@legalmail.it 
 
Al Sindaco del Comune di Curno (BG) 
Email: 
comunecurno.certificata@halleycert.it 
 
 
 
 
 

Oggetto: ORDINANZA N. 097/2023. Lotta obbligatoria ad Anoplophora glabripennis: divieto 

movimentazione, abbattimento, potatura piante specificate. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Fitosanitario Regionale 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/2031 del parlamento europeo e del consiglio del 26 ottobre 2016 

relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifica i regolamenti 

(UE) n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio e 

abroga le direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 

2007/33/CE del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) 2017/625 del 15 marzo 2017, relativo ai controlli ufficiali e alle altre 

attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, 

delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti 

fitosanitari;  

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 della commissione del 28 novembre 2019 che 

stabilisce condizioni uniformi per l’attuazione del regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda le misure di protezione contro gli organismi nocivi per 

le piante, così come modificato dal Regolamento di esecuzione (UE)2021/2285 del 14 dicembre 

2021; 

VISTO il Reg (UE) 2019/1702 che integra il regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e 

del Consiglio stabilendo l’elenco degli organismi nocivi prioritari, tra i quali compare Anoplophora 

glabripennis; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
E
V
I
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
7
3
2
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
/
1
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
N
D
R
E
A
 
A
Z
Z
O
N
I

mailto:fitosanitario@pec.regione.lombardia.it


 

 

VISTO il decreto legislativo 19/2021 relativo alle Norme per la protezione delle piante dagli 

organismi nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 

2017/625.; 

VISTA la Decisione di esecuzione (UE) 2015/893 della Commissione, del 9 giugno 2015, relativa alle 

misure atte a impedire l'introduzione e la diffusione nell'Unione di Anoplophora glabripennis 

(Motschulsky)”, ai sensi del quale la lotta contro Anoplophora glabripennis (Motschulsky) è 

obbligatoria su tutto il territorio della Repubblica italiana al fine di contrastarne l'introduzione e la 

diffusione; 

VISTO il D.d.s. 22 marzo 2023 - n. 4251 Aggiornamento delle aree delimitate per la presenza di 

Anoplophora glabripennis in Lombardia - che riporta tra l’altro l’indicazione delle aree delimitate 

per Anoplophora glabripennis in provincia di Bergamo e le relative zone infestate e zone cuscinetto; 

VISTO il D.d.u.o. 8 settembre 2021 - n. 11824 “Applicazione delle misure fitosanitarie di eradicazione 

per la presenza di Anoplophora glabripennis in Lombardia; 

VISTO il ritrovamento da parte del Servizio Fitosanitario Regionale di piante infestate da 

Anoplophora glabripennis nei territori comunali di Treviolo (BG) e Curno (BG);  

CONSIDERATO che l’Art. 33 del decreto legislativo 19/2021 prevede che gli ispettori o gli agenti 

fitosanitari e il personale di supporto muniti di autorizzazione del Servizio Fitosanitario competente 

per territorio, nell’esercizio delle loro attribuzioni, possano accedere ai fondi nei quali sono presenti 

piante infestate dagli organismi nocivi, al fine di attuare le misure fitosanitarie. A tale scopo, qualora 

i proprietari si oppongano all’intervento, i Servizi Fitosanitari competenti per territorio possono 

chiedere al Prefetto l’ausilio della forza pubblica; 

CONSIDERATO il rinvenimento di una pianta infestata (1 Acer platanoides) da Anoplophora 

glabripennis in un parco pubblico in via Quasimodo nel comune di Treviolo (BG), come da rapporto 

di prova del Laboratorio del Servizio Fitosanitario di Regione Lombardia n° 23/2062 del 25/10/2023; 

CONSIDERATO il rinvenimento di due piante infestate (2 Acer saccharinum) da Anoplophora 

glabripennis in un’aiuola pubblica in via Lungobrembo, nel comune di Curno (BG), come da verbale 

n. 4851/SV del 27/10/2023 dell’Ispettore fitosanitario Alessandro Bianchi; 

VISTO l’art. 7 L.2248/1865 All. E 

ORDINA  

- a far data dal 3 novembre 2023, fino alla data di pubblicazione del nuovo decreto regionale 

di aggiornamento delle aree delimitate per la presenza di Anoplophora glabripennis in 

Lombardia, sull’intero territorio comunale di Curno e Treviolo, il divieto assoluto di 

movimentazione, abbattimento e/o di potatura delle seguenti piante o parti di esse: Acer 

spp., Aesculus spp., Alnus spp., Betula spp., Carpinus spp., Cercidiphyllum spp., Corylus spp., 

Fagus spp., Fraxinus spp., Koelreuteria spp., Platanus spp., Populus spp., Salix spp., Tilia spp. 

e Ulmus spp.  



 

 

Dalla data di pubblicazione del decreto di delimitazione, che verrà trasmesso ufficialmente 

dalla scrivente struttura, si applicheranno le misure fitosanitarie di eradicazione previste 

dalla Decisione di Esecuzione (UE) 2015/893 e dal dduo n. 11824/2021. 

- alle amministrazioni comunali di Treviolo e Curno di dare la massima diffusione a quanto 

previsto dalla presente ordinanza. 

AVVISA  

che, salvo che il fatto non costituisca più grave reato, il mancato rispetto delle misure fitosanitarie 

obbligatorie per l’eradicazione di Anoplophora glabripennis è punito con la sanzione amministrativa 

del pagamento di una somma da euro 1.000,00 ad euro 6.000,00, ai sensi dell’art. 55 comma 15 del 

decreto legislativo 19/2021 

che eventuali danni a persone o cose derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento 

saranno a carico degli inadempienti che ne risponderanno in via civile, penale ed amministrativa. 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Fitosanitario 

ANDREA AZZONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

•  23_2062_Bianchi_Aglabripennis.pdf   

•  Verbale 4851-IS.pdf   

•  Decreto n. 4251 del 22-03-2023 - Anoplophora Glabripennis.pdf   

•  Decreto+n.+11824+del+08-09-2021.pdf   

•  CELEX_32015D0893_IT_TXT.pdf   

 

 

 

Referente per l’istruttoria della pratica: Alessandro Bianchi cell.347 785 6085 


